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„Historia mówi przez pokolenia. Pamiętam, więc
jestem” – nowy cykl edukacyjny w Centralnym
Przystanku Historia
20 marca 2026 r. w Centralnym Przystanku Historia im. Prezydenta Lecha Kaczyńskiego w
Warszawie odbędzie się premiera nowego cyklu edukacyjnego „Historia mówi przez
pokolenia. Pamiętam, więc jestem”. Tematem przewodnim pierwszego spotkania będzie
Narodowy Dzień Pamięci Polaków ratujących Żydów pod okupacją niemiecką. W dyskusji
weźmie udział dr Mateusz Szpytma, zastępca prezesa Instytutu Pamięci Narodowej.

Narodowy Dzień Pamięci Polaków Ratujących Żydów pod okupacją niemiecką Polacy ratujący Żydów

Cykl spotkań „Historia mówi przez pokolenia. Pamiętam, więc jestem” skierowany jest do uczniów
szkół średnich i stanowi początek nowego formatu edukacyjnego Instytutu Pamięci
Narodowej. Zakłada regularne spotkania oparte na rzetelnej wiedzy historycznej, łączące filmy,
multimedia, warsztaty oraz dyskusje z udziałem ekspertów i świadków historii. Ważnym
elementem będzie także aktywne zaangażowanie uczestników we współtworzenie wydarzeń.

Projekt realizowany jest przez Centralny Przystanek Historia im. Prezydenta Lecha Kaczyńskiego
we współpracy z Biurem Badań Historycznych Instytutu Pamięci Narodowej, Archiwum IPN oraz
Biurem Prezesa IPN.

Harmonogram wydarzenia
10:00 – powitanie oraz emisja filmu „MATUSIA” – opowieści o Matyldzie Getter, siostrze ze
Zgromadzenia Sióstr Franciszkanek Rodziny Maryi, która uratowała około 500 żydowskich dzieci.
Współpracowała z Armią Krajową oraz wspierała Powstańców Warszawskich;
11:00–12:15 – dyskusja z udziałem: 
dr. Mateusza Szpytmy – zastępcy prezesa IPN, historyka specjalizującego się m.in. w badaniu
okoliczności zbrodni w Markowej, współtwórcy Muzeum Polaków Ratujących Żydów podczas II
wojny światowej im. Rodziny Ulmów w Markowej;
dr. hab. Sebastiana Piątkowskiego – specjalisty w zakresie relacji polsko-żydowskich w czasie II
wojny światowej (Delegatura IPN w Radomiu).

Dyskusję moderować będą red. Krzysztof Świątek oraz przedstawiciele młodzieży. W tle –
prezentacja materiałów fotograficznych.

12:15–12:30 – przerwa kawowa
12:30–13:30 – warsztaty „Co wybierał sprawiedliwy” prowadzone przez:
dr. Tomasza Domańskiego – historyka z IPN (Delegatura IPN w Kielcach), specjalizującego się w
dziejach II wojny światowej i relacjach polsko-żydowskich,
prof. Tomasza Ochinowskiego – psychologa zajmującego się analizą doświadczeń wojennej traumy
oraz sytuacji granicznych.

* * *

Celem pierwszych warsztatów jest zbudowanie umiejętności krytycznej analizy treści
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dezinformacyjnych, a także zrozumienie w pełnym świetle heroizmu Polaków, podejmujących
decyzję o ratowaniu Żydów.
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